
26

Sexting



27

Zdroj:  Sexting a rizikové seznamování českých dětí v kyberprostoru  
(výzkumná zpráva), 2017

Příběh
Třináctiletá Magda byla na sociální síti oslovena 
kamarádem, kterého znala od vidění z města, kde 
žije. Zpočátku si jen psali, ale postupně po ní muž 
začal chtít její nahé fotografie. Magda si přála, aby 
jí muž dal pokoj, a ze strachu takovou fotku poslala. 
To ale vedlo k vydírání, kdy muž vyžadoval další fo-
tografie pod pohrůžkou, že jinak první fotografii za-
šle Magdiným rodičům a přátelům. Magda si poté 
vzpomněla na přednášku, kterou měli o podobných 
věcech ve škole a kontaktovala policii. Policie poté 
začala s prověřováním a pachatele rychle dopadla.

Matka dívky o události neměla žádné povědomí a byla velmi překvapená, že se jí Magda 
s problémem nesvěřila.

Sexting
Sexting představuje fenomén, při kterém dobrovolně dochází k přeposílání zpráv s in-
timními materiály prostřednictvím digitálních technologií.

Především se jedná o erotické fotografie a videa, které uživatel pošle někomu dalšímu. 
Takovéto chování přináší řadu rizik, kdy je příjemce těchto materiálů může zneužít proti 
odesílateli. V posledních letech se jedná o častý jev. Nemívá ale vždy negativní dopad, který 
by se musel v rodinném prostředí projevit ztrátou důvěry a vážným narušením vztahů.

Pokud již k sextingu dojde, postup rodičů vůči dětem by měl být ohleduplný. Dítě se čas-
to stydí, obává se, že rodiče budou reagovat obviněními a výčitkami, a proto se mnohdy 
vůbec s problémem rodičům nesvěří.



28

Rizika sextingu
•  posílání intimních materiálů potencionálním útočníkům – mohou je použít proti 

nám

•  poskytnutý materiál může na internetu kolovat i mnoho let, než dojde k tomu, 
že ho někdo například zveřejní nebo jinak zneužije

•  můžeme být vystavení sexuálním útokům nebo sexuálnímu harašení

•  v případě, že dojde ke zveřejnění takovýchto materiálů, utrpí naše dobré jméno 
i prestiž

•  mohou nastat potíže se získáním nebo udržením zaměstnání

•  těm, kdo se dopustí sextingu, hrozí problém; může se jednat o páchání přestup-
ku nebo přímo trestného činu například šíření dětské pornografie, ohrožování 
výchovy dítěte, další trestně postižitelných jednání

•  v nejzazších případech může sexting skončit tragicky



29

Původ sextingu
Sexting se může v první chvíli jevit jako nevinná zábava, která má více prohloubit atmo-
sféru dané komunikace. Je zde však celá řada dalších důvodů, proč ke vzniku sextingu 
dochází. 

Sexting:

•  je realizován z nudy

•  je provozován s cílem navázat intimní kontakt

•  je forma sebeprezentace

•  má u adresátů vyvolat nebo zvýšit vzrušení

•  jako bezprostřední nápad – dílo okamžiku

•  je součástí dětské prostituce

•  je produkován pod vlivem okolí

Zdroj: Sexting a rizikové seznamování českých dětí v kyberprostoru (výzkumná zpráva), 2017



30

Právní přesah 
Závažným nebezpečím je především fakt, že se 
obětmi sextingu mohou stát děti nebo dospívající 
mládež. Je však třeba mít na paměti, že v ČR je 
sice pohlavní styk legální mezi mladistvými nad 
15 let, nicméně je zakázáno pořizovat fotografický 
a filmový materiál osob mladších 18 let. Není do-
voleno ani to, kdy mladiství fotí nebo takto natáčí 
sami sebe! 

Sexting se ve velké míře podílí na vytváření a šíře-
ní dětské pornografie, tedy na globálně nelegální 
činnosti. 

Řešení těchto případů je často individuální – 
v některých případech se jedná jen o přestupky, 
ale v řadě z nich se jedná o trestnou činnost.

Prevence
•  s nikým nesdílet své intimní fotografie 

a videa

•  pokud už se tak stalo a citlivý materiál 
je v rukou někoho, kdo jej hodlá zneužít, 
požádat dotyčného o jeho znehodnocení 
a zničení

•  nefunguje-li to, je vhodné poučit útoč-
níka, že v případě, že takto sám neučiní, 
budeme muset situaci řešit přes kompe-
tentní orgány a instituce, především Poli-
cii České republiky

•  nenechat se zastrašit

•  v případě ponižování, vydírání, situaci 
zvážit, probrat s někým důvěryhodným 
a případně se obrátit na Policii ČR, orgány 
činné v trestním řízení

•  požádat o smazání příspěvku provozova-
telem webové stránky nebo služby

Sexting může být 
součástí trestných činů

•  omezování osobní svobody
•  pohlavní zneužití
•  znásilnění
•  ohrožování výchovy dítěte
•  navazování nedovolených 

kontaktů s dítětem
•  výroba a jiné nakládání 

s dětskou pornografií
•  zneužití dítěte k výrobě 

pornografie
•  nebezpečné pronásledování

Svěřit se rodičům

Svěřit se kamarádovi

Svěřit se učiteli

Svěřit se policistovi



31

Často kladené otázky, doporučení, úkoly a zdroje

FAQ: Co jsou intimní fotografie 
a videa?

Intimní fotografie a videa představují 
snímky a videa, která jsou choulostivá, 
odhalují to, co by mělo zůstat okolí i ve-
řejnosti skryto. Často se jedná o mate- 
riály se sexuálním či nevhodným obsa-
hem či podtextem. Fotografie či videa 
mohou nevhodnou formou zobrazovat 
intimní partie, intimní části lidského těla, 
osoby v choulostivých polohách a situa-
cích. Takovéto fotografie by měly zůstat 
výhradně součástí našeho soukromí.

Doporučení: 
Rizika sextingu

Pokud se chcete více zamyslet nad riziky 
sextingu a zda sexting za to stojí, podívej-
te se na doporučení Rizika sextingu, kde 
naleznete i řadu dalších materiálů pro 
svůj preventivní program.

Doporučení: 
Desatero bezpečného chování

Pro bezpečný pohyb na internetu byste 
se měli držet desatera bezpečných zá-
sad. Videa jsou orientována především 
na bezpečné seznamování a vyhnutí se 
„predátorům“ na internetu.

Úkol: #SayNo!

Podívejte na kampaň #SayNo!, která je aktivitou Policie ČR (NCOZ) ve spolupráci s Euro-
polem. Na stránkách nelaznete jak video, které můžete použít v rámci svého preventivní-
ho programu, tak příručku Řekni Ne! o online sexuálním nátlaku a vydírání dětí.



32

Zdroje

#SayNo! – Celoevropská kampaň proti zneužívání dětí online – Policie České republiky. 
Úvodní strana – Policie České republiky [online] [cit. 24.03.2020]. Dostupné z: https://
www.policie.cz/clanek/sayno-celoevropska-kampan-proti-internetovemu-sexualnimu-
-natlaku-a-vydirani-deti-rekni-ne.aspx

Kamil Kopecký, René Szotkowski (2017) – Sexting a rizikové seznamování českých dětí 
v kyberprostoru (výzkumná zpráva) – Univerzita Palackého v Olomouci Centrum preven-
ce rizikové virtuální komunikace.

Nadace O2. Sexting – Nadace O2 [online] [cit. 24.03.2020]. Dostupné z: https://www.
o2chytraskola.cz/clanek/11/sexting/2126

Nebuď oběť! | Rizika internetu a komunikačních technologií. Nebuď oběť! | Rizika inter-
netu a komunikačních technologií [online] [cit. 24.03.2020]. Dostupné z: http://www.
nebudobet.cz/?cat=sexting

Sexting – INTERNETEM BEZPEČNĚ. INTERNETEM BEZPEČNĚ – Užívejme internet bezpeč-
nějším způsobem [online] [cit. 24.03.2020]. Dostupné z: https://www.internetembez-
pecne.cz/internetem-bezpecne/rizika-online-komunikace/sexting/

Sexting.cz – vse, co chcete vedet o sextingu. Sexting.cz – vse, co chcete vedet o sextingu 
[online]. Dostupné z: https://www.sexting.cz/

KOPECKÝ, K., SZOTKOWSKI, R. Sexting a právo. E-Bezpečí, roč. 4, č. 2, s. 70–73. Olomouc: 
Univerzita Palackého, 2019. ISSN 2571-1679. Dostupné z: https://www.e-bezpeci.cz/in-
dex.php?view=article&id=1681


